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اينترنت ايران در ابهام

بر اساس برخى آمارهاى موجود، 
ايران با حدود 70 ميليون نفر جمعيت، 
23 ميليون كاربر اينترنت دارد كه بالغ 
بر 34درصد كل جمعيت است. سهم 
ــران اينترنت در  ــران از تعداد كارب اي
ــت  ــه بيش از 50 درصد اس خاورميان
ــت در آن 100،  ــد اينترن و ميزان رش
ــهم و  ــت كه بالاترين س 9درصد اس
ــد را در خاورميانه دارد زيرا  ميزان رش
ــال از دسامبر  تنها در فاصله هفت س
ــران اينترنت  ــه ميزان كارب 2000 ك
ــدى  ــزار نفر بود تا 2008 رش 250ه
ــت. رتبه ايران به  چشمگير داشته اس
ــت خانگى، در  ــرعت اينترن لحاظ س
ــور در جايگاه 144 قرار  بين 152كش
گرفته است. بر اساس آمارى ديگر به 
نقل از گاردين، ايران زمانى با داشتن 
ــون و 500هزار  نزديك به هفت ميلي
مصرف كننده اينترنت بعد از اسراييل 
بالاترين ميزان استفاده از اينترنت را 

در خاورميانه داشته است. 
ــران به  ــت در اي ــينه اينترن پيش
ــت. پس از جنگ  ــن نيس دقت روش
به جز مركز تحقيقات فيزيك نظرى 
ــرى از  ــاى ديگ ــات، نهاده و رياضي
ــبكه وصل  طريق تماس تلفنى به ش
ــايرين خدمات  ــه س ــدند اما ب مى ش
نمى دادند. اينترنت به صورت عمومى 
ــال هاى 1993 (معادل  ــدود س از ح
1372 خورشيدى) براى استفاده هاى 
ــد. در سال  ــگاهى وارد ايران ش دانش
1368 پس از افتتاح مركز تحقيقات 
ــات، بنا بر  ــرى و رياضي ــك نظ فيزي
درخواست استادهاى دانشگاه كه در 
خارج از ايران با پست الكترونيكى آشنا 
ــده بودند، فكر برقرارى اين ارتباط  ش

شكل گرفت.
ــد جواد  ــاى محم ــى تماس ه ط
ــلام، رييس مركز  لاريجانى با عبدالس
تحقيقات فيزيك نظرى ايتاليا، مركز 
ــابه در ايران به مركز آكادميك و  مش
تحقيقات اروپا (EARN) معرفى شد 
ــبكه بيت نت براى  تا دسترسى به ش

اين مركز فراهم شود. شبكه بيت نت 
ــبكه اينترنتى كه امروز استفاده  با ش
ــود تفاوت هاى بسيارى داشت.  مى ش
استفاده اصلى كه از آن مى شد دريافت 

و ارسال نامه هاى الكترونيكى بود.
سياوش شهشهانى، قائم مقام آن 
ــز تحقيقات فيزيك نظرى  زمان مرك
ــه اى  ــران، در مصاحب ــات اي و رياضي
مى گويد: «وقتى عضويت ما را تصويب 
كردند يك بند جديد هم به تعهدات 
ــد و آن اينكه از  ــه كردن ــا اضاف اعض
شبكه براى تبليغات مذهبى استفاده 
ــدات اين  ــود!» يكى ديگر از تعه نش
ــج عضوى نبايد جلو عبور  بود كه هي
ــورى به كشور ديگر  اطلاعات از كش
را بگيرد. محمدجواد لاريجانى فردى 
ــود كه تعهدات لازم را براى برقرارى  ب
اين اتصال پذيرفت و توافقنامه را امضا 
ــرد. مركز در ابتدا از طريق اتصال با  ك
شماره گيرى (dial-up) و با استفاده 
از خط تلفن به دانشگاهى در اتريش 
ــس از آن يك خط  ــد. پ ــل ش متص
استيجارى (leased line) با دانشگاه 

وين برقرار شد.
ــال 1993 به  ــال از س ــن اتص اي
ــمى درآمد. شبكه بيت نت  شكل رس
ــتم عامل هاى  ــق سيس ــا از طري تنه
 VAX آى بى ام و روى كامپيوترهاى
ــس از آگاهى از  ــتفاده بود. پ قابل اس
ــى TCP/IP، مركز  پروتكل اينترنت
ــك نظرى و رياضيات  تحقيقات فيزي
ــتفاده از اينترنت  ــمت اس ايران به س
گام برداشت و از طريق همان دانشگاه 
ــد. بعد  وين به اينترنت نيز متصل ش
از برقرارى اتصال با اينترنت از طريق 
ــك نظرى و  ــات فيزي ــز تحقيق مرك
ــه كاربران  ــات خدمات فقط ب رياضي
دانشگاهى داده مى شد و ندا رايانه بود 
كه براى نخستين بار امكان استفاده 
از پست الكترونيكى اينترنتى را براى 

عموم فراهم آورد. 
*كارشناس فناورى اطلاعات

نگاه

آيا مى توان 
دور اينترنت حصار ملى كشيد؟ 

ــدنى است؟ بديهى است كه اينترنت ملى شدنى  آيا اينترنت ملى ش
نيست و نمى توان گرداگرد اينترنت حصار ملى كشيد. از اين رو در اين 
چند سطر تلاش مى كنيم به دور از مسايل سياسى و اجتماعى و صرفا 
از نگاه فنى، شبكه ملى اطلاعات كه با نام اينترنت ملى از آن ياد مى شود 

را مورد بررسى قرار دهيم.
ــت اين شبكه كه در سال 1385 بذر آن جوانه زد، اولين  بديهى اس
 ،(NBN) تجربه با اين مضمون در جهان نيست و مشابهاتى در استراليا
 (Kwangmyong) كره شمالى ،(internet II) ايالات متحده آمريكا
ــت كه اين نمونه هاى مشابه كاربردها و تفاوت هاى  و... دارد. پرواضح اس
ساختارى مختلفى دارند و برخى همچون استراليا و آمريكا در راستاى 
تقويت دسترسى كاربران به منابع اطلاعاتى اينترنت و برخى همچون 
كره شمالى با هدف محدوديت ارتباطات خارجى كاربران و تامين نيازهاى 
داخلى، راه اندازى شده اند. آنچه در بخشنامه هاى مختلف صادره از وزارت 
ــوولان محترم درخصوص  ارتباطات و فناورى اطلاعات و اظهارات مس
ــبكه ملى اطلاعات يا همان اينترنت ملى مشهود است، قرار نيست  ش
كه ارتباط ايران با شبكه جهانى اينترنت قطع شود بلكه يكى از اهداف 
ــه در صورت قطع  ــت ك ــرح اينترنت ملى، فراهم آوردن امكانى اس ط
احتمالى ارتباط ايران با شبكه جهانى اينترنت، دسترسى به شبكه داخلى 

اطلاعاتى كشور، به صورت كامل برقرار باشد.
ــكلات پيش روى شبكه ملى اطلاعات همچون  اگر بخواهيم از مش
ــايت ها و پورتال هاى  ــنترهاى پاسخگوى ميزبانى تمامى وب س ديتا س
ايرانى، Root Server، سرويس رايانامه ملى و سرويس جست وجوگر 
ــو و تحريم ها و فقدان دانش و تخصص كافى در كشور از  ملى از يك س
سوى ديگر، كه اجراى موفق اين پروژه را دور از ذهن مى نماياند بگذريم 
تهديدها و فرصت هاى بسيارى پيش روى اجراى موفق اين پروژه خواهد 

بود كه برخى از آنان عبارت است از: 
امنيت: اگر با نگاه برخى از مسوولان و منتقدان كه شبكه اينترنت 
عامل تهديد يا ابزار جاسوسى نيست بلكه خود تهديد و جاسوس است، 
استراتژى حضور در فضاى سايبر را ترسيم كنيم، از دست دادن لحظات 
ــت دادن  ــبكه ملى اطلاعات يا اينترنت ملى از دس جهت راه اندازى ش
ــمارى است اما سوال مهم اين است كه  فرصت هاى جبران ناپذير بى ش
اولا: اگر قرار نيست كه ارتباط ايران با شبكه اينترنت جهانى قطع شود، 
راهكار اتصال ايمن اينترنت با اينترنت ملى چيست؟ ثانيا: راهكار مديريت 

و نظارت بر نفوذگران و تخريب گران حاضر در اينترنت ملى چيست؟ 
ــه اينكه با  ــا توجه ب كاهـش هزينه هـا و افزايـش سـرعت: ب
ــور و افزايش روزافزون كاربران اينترنتى  زيرساخت هاى موجود در كش
ــا ناممكن مى نمايد، در  ــاى باند موردنياز و كنترل هزينه ه تامين پهن
اينترنت ملى راهكارهاى لازم براى اين كنترل هزينه ها و جلوگيرى از 
واكشى بيهوده اطلاعات تدبير شده است اما سوال اين است كه با توجه 
به نياز مبرم به درگاه ايمن فيمابين اينترنت جهانى و اينترنت ملى چگونه 
مى توان از به روز بودن اطلاعات اينترنت ملى و صحت كشينگ مخصوصا 

در مواردى كه به اطلاعات به هنگام نياز است اطمينان يافت؟ 
ــت از توليد  ــال حماي فرصت هاى جديد شـغلى: با توجه به س
ــرمايه داخلى و قطعا با راه اندازى اينترنت ملى فرصت هاى شغلى  و س
متنوعى در كشور در زمينه فناورى اطلاعات ايجاد مى شود، همچون فجر 
(فراهم سازى جويشگر رايانه اى) و فخر (فراهم سازى خدمات رايانامه اى) 
كه سازمان فناورى اطلاعات از همه شركت هاى فعال در حوزه فناورى 
اطلاعات دعوت به همكارى كرد اما سوال اين است كه آيا فرصت هاى 
شغلى كه در حال حاضر به صورت آنلاين وجود دارد همچون پروژه هاى 
بى  شمارى كه به صورت آنلاين و توسط فعالان فناورى اطلاعات داخلى 
ــعه مى يابد و اين نگرانى وجود دارد كه حصار اينترنت ملى آن را  توس

تحت الشعاع قرار دهد از بين نمى رود؟ 
سرويس ها و خدمات ملى: سرويس ها و خدمات ملى همچون 
تلويزيون اينترنتى، ويديو درخواستى، آموزش از راه دور، دوركارى، 
سلامت الكترونيكى و تجارت الكترونيكى از جمله برنامه هاى قابل 
ــده و اين شبكه كه بر پايه  ــبكه ملى اينترنت عنوان ش ارايه روى ش
ــده، يكى از زيرساخت هاى اصلى دولت  پروتكل اينترنت طراحى ش
الكترونيك محسوب مى شود و پهناى زياد باند، ارسال تصوير، صوت 
ــبكه است اما سوال اين  و حجم زياد اطلاعات، از ويژگى هاى اين ش
ــت كه حاضران در شبكه ملى اطلاعات يا اينترنت ملى به علت  اس
ــرعت يا افزايش  ــايل مختلف همچون كند شدن احتمالى س مس
ــرويس هاى مجاز اينترنت جهانى محروم نخواهند  فيلترينگ از س
ــدن اينترنت ملى در دو بخش كاربران دولتى و  ــد؟ عملياتى ش ش
شبكه هاى اختصاصى و نيز كاربران خانگى فاز بندى شده است كه 
در فاز نخست راه اندازى اين شبكه براى كاربران دولتى و شبكه هاى 
اختصاصى بوده كه تا پايان امسال نويد داده شده و در مورد كاربران 
خانگى فعلا هيچ برنامه اى زمانبندى نهايى نشده است. در نهايت با 
ــد اميد است در  اينكه موفقيت اين پروژه دور از ذهن به نظر مى رس
صورت تحقق، فيمابين كشور عزيزمان ايران و جامعه جهانى فاصله اى 
آنچنان شگرف ايجاد نكند، كه در صورت تغيير سياستگذارى و نياز 
به پيوستن مجدد به شبكه اينترنت به دلايل مختلف فنى، اطلاعاتى، 

سياسى و اجتماعى، اين مهم غيرممكن شود. 
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يادداشت

شرق: اينترنت و زيرشاخص هاى فناورى ارتباطات در ايران نه تنها از كشور هاى 
توسعه يافته جهان بلكه از بسيارى از كشور هاى منطقه نيز عقب تر است. 

ــاورى و اطلاعات  ــنجش وضعيت فن ــاخص هاى متعددى براى س هم اكنون ش
ــازمان هاى جهانى منتشر مى شوند كه معتبرترين آنها توسط  كشورها از سوى س
اتحاديه بين المللى مخابرات، بانك جهانى و برنامه توسعه سازمان ملل انتشار مى يابند. 
در اين گزارش به منظور شناسايى جايگاه ايران بين كشورهاى منطقه، شاخص هاى 
فناورى اطلاعات و ارتباطات در سه حوزه شاخص هاى اقتصادى، دولت الكترونيكى و 

شاخص هاى توسعه ارتباطات بررسى شده است. 
ــان مى دهند كه صادرات  ــى ها در حوزه شاخص هاى اقتصادى نش نتايج بررس
ــور را شكل  ــهم اندكى از محصولات صادراتى كش محصولات فناورى اطلاعات، س
ــاخص توسعه دولت الكترونيك به رغم رشد هشت پله اى در  مى دهد. در زمينه ش
رتبه بندى جهانى، جايگاه ايران در زمينه توسعه دولت الكترونيكى در چهار سال اخير 
نسبت به كشورهاى سند چشم انداز بدون تغيير در جايگاه شانزدهم باقى مانده است. 
بدين ترتيب بين تحقق اهداف برنامه پنجم توسعه كه در آن جايگاه دوم منطقه 
ــاخص مد نظر قرار داده و جايگاه كنونى فاصله بسيارى وجود دارد. در  را در اين ش
زير شاخص توسعه زيرساخت هاى ارتباطى، ايران در ميان كشورهاى منطقه كاهش 
ــته در حالى كه در زير شاخص ارايه خدمات بر خط، جايگاه كشور ايران  رتبه داش
رشد يافته است و در زمينه زير شاخص سرمايه انسانى رتبه ايران بدون تغيير مانده 
و در رده هاى انتهايى فهرست قرار دارد. به جز ضريب نفوذ تلفن ثابت، در بقيه زير 
شاخص هاى توسعه ارتباطى مانند ضريب نفوذ تلفن همراه، ضريب نفوذ اينترنت و 
اينترنت پهن باند، سرانه پهن باند اينترنت، كشورمان فاصله بسيارى با جايگاه اول 

منطقه دارد. 
صادرات محصولات فناورى در ايران پايين تر از عربستان

ــاخص هاى اقتصادى مرتبط با فناورى اطلاعات و ارتباطات، درصد  از جمله ش
صادرات محصولات فناورى اطلاعاتى به كل صادرات محصولات كشور است. نسبت 
صادرات خدمات و محصولات فناورى اطلاعات و ارتباطات به كل صادرات مى تواند 
به عنوان جزيى از شاخص هاى توسعه و پيشرفته بودن كشور ها مورد بررسى قرار 
گيرد. اين شاخص همه محصولات فناورى اطلاعات و ارتباطات مانند رايانه، قطعات 
الكترونيكى و ديگر محصولات را در بر مى گيرد، اما نرم افزار را شامل نمى شود. از ميان 
كشور هاى منطقه در مورد افغانستان، عراق، سوريه، تاجيكستان، تركمنستان، امارات 
و ازبكستان در اين زمينه اطلاعاتى عرضه نشده است. بر اساس اطلاعات مندرج در 

جدول يك، صادرات محصولات فناورى اطلاعات و ارتباطات تنها 0/035 درصد از 
ــان مى دهد كه موجب شده است رتبه ايران از  كل محصولات صادراتى ايران را نش
ــاورى اطلاعات و ارتباطات به كل محصولات صادراتى  نظر صادرات محصولات فن

پايين تر از كشور عربستان شود. 
رتبه سيزدهم ايران در نسبت پهناى باند به توليد ناخالص داخلى

شواهد و تحقيقات متعدد از نقش مثبت اينترنت پهن باند در توسعه اقتصادى 
و افزايش درآمد و كاهش هزينه ها خبر مى دهند. حق اشتراك اينترنت پهن باند و 
نسبت آن با سرانه توليد ناخالص داخلى نشان آن است كه اينترنت پهن باند از لحاظ 
ــترس است. بر اساس اطلاعات موجود در جدول شماره دو  مالى چه ميزان در دس
نسبت تعرفه اينترنت پهن باند ايران نسبت به سرانه توليد ناخالص داخلى در مقايسه 

با 17 كشور منطقه با احتساب نرخ رسمى دلار در جايگاه سيزدهم قرار دارد. 
روياى دولت الكترونيك در ايران 

ــنجش و ارزيابى دولت الكترونيك شاخص  يكى از معتبر ترين شاخص هاى س
توسعه دولت الكترونيكى سازمان ملل است كه ماده 46 قانون برنامه پنجم توسعه 
ــاخص هر دو سال يك بار توسط  ــت. اين ش ــاخص را مورد نظر قرار داده اس اين ش
ــور هاى جهان در گزارش سال  ــازمان ملل متحد منتشر مى شود و به تازگى كش س
ــر شده است. اين  ــوى اين سازمان منتش ــاخص دولت الكترونيكى از س 2012 ش
ــاخص از تركيب سه زير شاخص خدمات بر خط، زيرساخت فناورى اطلاعات و  ش
منابع انسانى تشكيل شده است. هم اكنون كشور هاى كره جنوبى، هلند، انگلستان، 
دانمارك و آمريكا، پنج كشور ابتدايى فهرست را تشكيل مى دهند. كشور كره جنوبى 
ــال 2010 و 2012 جايگاه اول را در اختيار دارد. اين  در دو دوره متوالى يعنى از س
موضوع باعث مى شود بررسى تجربيات و مطالعه دلايل رشد توسعه دولت الكترونيك 
ــاس  ــد. بر اس ــور هاى برتر از ارزش زيادى برخوردار باش در كره جنوبى و ديگر كش
اطلاعات جدول سه در سال 2012 ايران در جايگاه كشور هاى منطقه قرار دارد. در 
زمينه دولت الكترونيكى در سال 2008 و 2010 نيز در جايگاه شانزدهم كشور هاى 

منطقه قرار دارد. 
رشد نسبى خدمات اينترنتى بر خط در ايران

زير شاخص خدمات بر خط از تركيب زيرشاخص هاى كيفيت خدمات بر خط 
ــط دولت ها، شاخص مى شود. مطالعه جايگاه ايران در اين شاخص  تهيه شده توس
ــور هاى منطقه را  ــرد خدمات الكترونيكى دولتى ايران با ديگر كش مى تواند عملك
ــازمان ملل متحد در سال 2012  ــه كرد. بر اساس اطلاعات منتشر شده س مقايس

ايران از نظر شاخص خدمات بر خط بين كشور هاى منطقه در رتبه يازدهم قرار داد. 
همچنين رتبه خدمات بر خط ايران در فاصله سال هاى 2010 تا 2012 چهار پله در 

ميان كشور هاى منطقه رشد داشته است. 
كشور امارات متحده رشدى قابل توجه در اين زمينه داشته است، به نحوى كه با 
15 پله صعود به جايگاه بحرين و به طور مشترك بهترين خدمات برخط در منطقه 
را ارايه مى دهند. از طرف ديگر آمار ها نشان مى دهد ايران در زمينه زيرساخت هاى 
ــال هاى 2010 تا 2012 شش پله سقوط كرده  فناورى اطلاعات و ارتباطات در س

است. 
ــت زير  ــور هاى انتهايى فهرس ــن در دوره هاى متوالى، ايران جزو كش همچني
شاخص هاى توسعه سرمايه انسانى قرار گرفته است. اين زير شاخص از آمار سطح 
سواد و ثبت نام در مقاطع متوسطه استخراج مى شود. اهميت اين آمار در اين است 
كه سطح سواد بالاتر نشانگر آمادگى بيشتر جامعه براى بهره گيرى از خدمات فناورى 

اطلاعات است. 
ضريب نفوذ اينترنت در ايران و تناقض با آمار هاى جهانى

ضريب نفوذ اينترنت، ضريب نفوذ تلفن همراه و تلفن ثابت و ضريب نفوذ اينترنت 
پهن باند از جمله شاخص هايى هستند كه معمولا در زمينه توسعه ارتباطات مورد 
بررسى قرار مى گيرند. ضريب نفوذ اينترنت نشان مى دهد كه چند درصد از افراد يك 
ــتفاده مى كنند. هم اكنون طبق اطلاعات موجود ضريب نفوذ  جامعه از اينترنت اس
اينترنت ايران با 21 درصد، يك پله صعود داشته است. آمارى كه با آمار هاى داخلى 
متفاوت است، چرا كه بر اساس آمار داخلى ضريب نفوذ اينترنت كشور بيش از 46 
درصد عنوان شده است. اتحاديه جهانى مخابرات در ديگر گزارش سال 2012 خود 
ــال 2010 را 13 اعلام كرده كه كمتر از آمار قابل  ضريب نفوذ اينترنت ايران در س

بارگيرى و دانلود از وبگاه اين مجموعه است. 
ــت پهن باند را نيز در  ــرف ديگر ضريب نفوذ اينترنت، ضريب نفوذ اينترن از ط
برمى گيرد. اما اينترنت پهن باند به دليل فرصت هاى جديدى كه به وجود مى آورد از 
لحاظ نقشش در توسعه اقتصادى بيشتر مورد تاكيد قرار مى گيرد. همچنين تعريف 
ــتر كشور هاى منطقه 256 كيلو بيت بر ثانيه است، اما در  اينترنت پهن باد در بيش
ــى رتبه ايران از  بعضى مناطق 512 و يك مگابيت را بر ثانيه لحاظ مى كنند. بررس
رشد دوپله اى كشور در دسترسى به اينترنت پهن باند در ميان كشور هاى منطقه 
حكايت مى كند، البته جايگاه دوازدهم ايران در اين زمينه نشانگر نياز به توسعه بيشتر 

در اين زمينه است. 

گزارش هاي بين المللي از شاخص هاى فناورى ارتباطات در ايران مشخص كرد 

ضريب نفوذ اينترنت در ايران پايين تر ازكشورهاي منطقه

رديف
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

نام كشور
رژيم اشغالگر قدس

لبنان 
تركيه 
اردن 
بحرين 

ارمنستان
قرقيزستان
پاكستان 

عمان
مصر

عربستان
ايران

آذربايجان
قزاقستان

كويت 
قطر
يمن

سال 2010
12/29
7/11
1/84
1/29
0/9

0/75
0/56
0/2

0/14
0/13
0/11

0/035
0/0066

-
-
-
-

سال 2009
16/38
2/86
1/99
1/56
0/39
1/05
0/2

0/19
0/28
0/17
0/07

-
0/01
0/06
0/29
0/03
0/05

درصد صادرات محصولات فناورى اطلاعات و ارتباطات به كل محصولات صادراتى در كشور هاى منطقه

رديف
1
2
3
4
5
6
 7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

نام كشور
امارات
عمان

عربستان 
ارمنستان

قطر 
رژيم اشغالگر قدس

قزاقستان
سوريه 

لبنان
تركمنستان

ايران
تاجيكستان

عراق
يمن

ازبكستان 
قرقيزستان

پاكستان

تغيير رتبه از 2010 به 2012
+ 21
+18
+17
+16
+14
+10
+8
+6
+6
+4
+2
+1
-1
-3
-4
-8

-10

رتبه سال 2012
28
64
41
94
48
16
38

127
87

126
100
122
137
167
91
99

156

شاخص توسعه دولت الكترونيكى كشور هاى منطقه در رده بندى جهانى

رديف
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

نام كشور
قطر 

بحرين 
كويت 
امارات

رژيم اشغالگر قدس
عمان
لبنان

آذربايجان 
عربستان
قزاقستان

تركيه
مصر
اردن

ارمنستان
ازبكستان 

سوريه 
ايران

سال 2011 (درصد) 
86/2

77
74/2

70
69
68
52
50
47
45
42
35
34
32
30
22
21

رتبه سال 2010
1
6
4
2
3
5
8
7
9

11
10
12
14
14
13
16
15

ضريب نفوذ اينترنت در كشور هاى منطقه
رديف

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

نام كشور
رژيم اشغالگر قدس

بحرين 
امارات

آذربايجان
تركيه 

قطر
قزاقستان
عربستان

لبنان
ارمنستان

اردن
ايران
مصر

عمان 
كويت 
سوريه

ازبكستان

سال 2011 (درصد) 
86/2

23
13
11

10/73
8/67
7/5

5/73
5/17
4/98
3/16
2/37
2/21
1/85
1/68
0/58
0/44

رتبه سال 2010
1
7
2
8
3
5
4
6
9

11
10
15
12
14
13
18
16

ضريب نفوذ اينترنت پهن باند در كشور هاى منطقه

نام كشور
رژيم اشغالگر قدس

امارات
بحرين

قزاقستان
عربستان

قطر
كويت
عمان

تركيه 
لبنان 

ازبكستان
ارمنستان
آذربايجان

اردن
قرقيزستان

ايران 
مصر

رتبه سال 2012
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

رتبه سال 2010
2
4
1
3
7
8
5

10
9

15
13
17
11
6

14
16
12

رتبه سال 2008
1
2
3

11
7
5
6

12
9
8

17
15
13
4

14
16
10

رتبه شاخص توسعه دولت الكترونيكى كشور هاى منطقه نسبت به هم (منبع جدول برنامه توسعه سازمان ملل)

نام كشور
رژيم اشغالگر قدس

امارات
قطر

عربستان
بحرين
كويت

قزاقستان
تركيه

ارمنستان
آذربايجان

لبنان
اردن
ايران
مصر

ازبكستان
سوريه 

قرقيزستان

رتبه سال 2012
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

رتبه كشور هاى منطقه در زيرشاخص هاى زيرساخت فناورى اطلاعات كشور هاى منطقه
نام كشور
قزاقستان

رژيم اشغالگر قدس 
ارمنستان 
قرقيزستان
تركمنستان
تاجيكستان 
آذربايجان 
ازبكستان

بحرين
اردن 
لبنان 
كويت

امارات 
تركيه 

عربستان 
قطر 

رتبه
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

رتبه كشور هاى منطقه در زيرشاخص هاى مربوط به سرمايه انسانى

رديف
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

نام كشور
رژيم اشغالگر قدس

كويت
قطر

امارات 
بحرين

قزاقستان
عمان
تركيه

آذربايجان
لبنان
مصر
اردن
ايران

ارمنستان
پاكستان
سوريه 

قرقيزستان

نسبت
96 

170/4
658/8
487/2
319/2
157/2
374/4
231/6

150
274/8

96
228

350/4
385/2
169/2

1069/2
652/8

نسبت حق اشتراك اينترنت پهن باند به سرانه توليد ناخالص داخلى

بابك عطار
صادق يوسفى*  


